

**BÁO CÁO****Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo  
và tranh chấp đất đai 6 tháng đầu năm 2015**

Thực hiện Văn bản số 120/TTr-VP ngày 12/5/2015 của Thanh tra Bộ Tài nguyên và Môi trường và Văn bản số 261/TTr-P4 ngày 19/5/2015 của Thanh tra tỉnh về việc yêu cầu báo cáo sơ kết công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và tranh chấp đất đai 6 tháng đầu năm 2015. Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường kính báo cáo như sau:

**A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2015.****I. CÔNG TÁC TIẾP DÂN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI TỐ CÁO.****1. Công tác tiếp dân.**

Trong 6 tháng đầu năm 2015, Thanh tra Sở đã tiếp và làm việc với 19 lượt với 31 người có liên quan đến 13 vụ việc khiếu nại trên lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

Tham gia tiếp và giải quyết đơn khiếu nại của công dân tại Phòng tiếp dân UBND tỉnh theo định kỳ và đột xuất.

**2. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo.****2.1. Kết quả tiếp nhận, xử lý đơn thư.**

Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nhận trong kỳ báo cáo: 113 đơn, trong đó:

- Số đơn năm 2014 chuyển sang: 07 đơn thuộc thẩm quyền.

- Số đơn thư khiếu nại, tố cáo nhận trong 6 tháng: 106 đơn, gồm có:

+ Đơn không thuộc thẩm quyền: 97 đơn, bao gồm:

75 đơn khiếu nại về đất đai (khiếu nại về giao đất: 09 đơn; khiếu nại về thu hồi đất: 06 đơn; khiếu nại về hỗ trợ, đền bù, bồi thường: 34 đơn; khiếu nại về lấn chiếm đất: 05 đơn; khiếu nại về cấp giấy chứng nhận: 11 đơn; khiếu nại về đòi lại đất: 06 đơn; khiếu nại về Quyết định cưỡng chế thu hồi đất: 01 đơn; khiếu nại về xin thuê đất: 01 đơn; khiếu nại về Quyết định xử phạt về hành vi lấn chiếm đất: 01 đơn; khiếu nại về chuyển nhượng đất: 01 đơn);

02 đơn tranh chấp đất;

01 đơn phản ánh về khoáng sản;

07 đơn khiếu nại về môi trường;

04 đơn tố cáo về môi trường;

04 đơn tố cáo về đất đai;

- 01 đơn tố cáo về lừa đảo chiếm đoạt tài sản;
- 01 đơn tố cáo về hành vi lợi dụng chức vụ tham nhũng;
- 02 đơn khiếu nại khác.

Trong 97 đơn khiếu nại, tố cáo không thuộc thẩm quyền thì Thanh tra Sở TNMT đã có 10 văn bản hướng dẫn người khiếu nại gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết; 03 Văn bản chuyển đơn khiếu nại, tố cáo đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; giao 02 đơn tố cáo và 02 đơn khiếu nại về môi trường và khoáng sản cho cán bộ thanh tra kiểm tra; còn lại lưu đơn đối với 80 đơn.

+ Đơn thuộc thẩm quyền nhận trong 6 tháng: 09 đơn, bao gồm:

08 đơn khiếu nại về đất đai ( khiếu nại về cấp giấy chứng nhận: 03 đơn; khiếu nại về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: 03 đơn; khiếu nại về đòi lại đất: 01 đơn; khiếu nại về thu hồi đất: 01 đơn);

01 đơn khiếu nại về khoáng sản.

## **2.2. Phân loại đơn.**

+ Theo lĩnh vực: 89 đơn liên quan đến lĩnh vực đất đai (81 đơn không thuộc thẩm quyền, 08 đơn thuộc thẩm quyền); 11 đơn liên quan đến lĩnh vực môi trường; 02 đơn liên quan đến lĩnh vực khoáng sản ( 01 đơn không thuộc thẩm quyền và 01 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết) và 04 đơn liên quan đến lĩnh vực khác.

+ Theo loại đơn: 95 đơn khiếu nại (09 đơn thuộc thẩm quyền, 86 đơn không thuộc thẩm quyền); 01 đơn phản ánh và 10 đơn tố cáo.

+ Theo thẩm quyền: 97 đơn không thuộc thẩm quyền; 09 đơn thuộc thẩm quyền.

+ Theo trình tự giải quyết: 23 đơn đã được giải quyết lần đầu; 83 đơn chưa được giải quyết.

## **2.3. Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo nhận được.**

- Số đơn lưu: 80 đơn
- Số đơn làm phiếu hướng dẫn: 10 đơn
- Số đơn làm Văn bản chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 03 đơn
- Số đơn Giám đốc Sở giao kiểm tra: 04 đơn
- Số đơn đủ điều kiện xử lý ( Ban tiếp công dân tỉnh và UBND tỉnh chuyển đơn và có văn bản giao): 09 đơn.

## **3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và tranh chấp đất đai.**

- Tổng số vụ việc khiếu nại, tố cáo và tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh giao Sở tham mưu giải quyết: 16 vụ việc khiếu nại, trong đó:

09 vụ việc khiếu nại nhận trong 6 tháng;

07 vụ việc khiếu nại năm 2014 chuyển sang.

- Kết quả giải quyết về khiếu nại: 13 vụ việc khiếu nại đã giải quyết xong; 03 vụ việc đang giải quyết.

Trên cơ sở các Báo cáo của Sở TNMT đã tham mưu UBND tỉnh giải quyết; trong 6 tháng đầu năm 2015, UBND tỉnh đã ban hành 11 Quyết định, Văn bản

giải quyết; trong đó có 07 Quyết định giải quyết khiếu nại, 04 Văn bản giao UBND huyện kiểm tra, rà soát và ban hành quyết định giải quyết khiếu nại theo quy định; cả 11 vụ việc khiếu nại đều là khiếu nại sai.

## **II. CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA.**

### **1. Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành.**

#### **1.1. Lĩnh vực đất đai.**

##### **a) Nội dung các cuộc thanh tra, kiểm tra.**

Trong 6 tháng đầu năm 2015, Thanh tra Sở đã tiến hành 10 cuộc kiểm tra trên lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Kiểm tra việc quản lý và sử dụng đất của Trung tâm dạy nghề và hỗ trợ nông dân tỉnh thuộc Hội nông dân tỉnh Bình Định tại phường Nhơn Phú theo kiến nghị của cử tri.

- Kiểm tra việc lấn chiếm đất trồng rừng của Công ty TNHH trồng rừng Quy Nhơn.

- Kiểm tra việc sử dụng đất tại số 307 Nguyễn Thị Minh Khai, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

- Kiểm tra việc khai thác đất trái phép tại núi Thơm trên địa bàn huyện Tây Sơn theo phản ánh của Báo Bình Định.

- Kiểm tra việc sử dụng đất của Công ty TNHH SX TM đá granite Toàn Cầu.

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các doanh nghiệp khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia Đoàn thanh tra liên ngành giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án Khu du lịch Vinpearl Quy Nhơn.

- Tham gia với Chi cục Quản lý đất đai kiểm tra việc khắc phục tồn tại và đề nghị xin thuê đất để mở rộng Nhà máy chế biến đá của Công ty TNHH Xuân Nguyên tại phường Bùi Thị Xuân.

- Tham gia với Phòng Cảnh sát môi trường kiểm tra các doanh nghiệp khai thác đất trái phép để phục vụ cho Dự án mở rộng Quốc lộ 1A tại huyện Phù Mỹ và Hoài Nhơn.

- Tham gia Tổ công tác liên ngành thẩm tra, xử lý vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án mở rộng Quốc lộ 1 trên địa bàn huyện Phù Mỹ và Hoài Nhơn do UBND tỉnh thành lập.

##### **b) Kết quả kiểm tra.**

Qua kiểm tra phát hiện 03 trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, Đoàn kiểm tra đã tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính và kiến nghị Chánh Thanh tra ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH SX TM đá granite Toàn Cầu về hành vi sử dụng đất đồi núi để khai thác đá với diện tích khoảng 2,5 ha nhưng chưa hoàn thành thủ tục thuê đất với số tiền 4.000.000 đồng; xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty cổ phần Đại Tín và DNTN TM Bảo Thắng về hành vi chiếm đất với tổng số tiền 16.000.000 đồng.

## **1.2. Lĩnh vực môi trường.**

### **a) Nội dung các cuộc thanh tra, kiểm tra.**

Trong 6 tháng đầu năm 2015, Thanh tra Sở đã tiến hành 07 cuộc kiểm tra trên lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại Công ty TNHH TM và DV Kim Khánh theo đơn kiến nghị của bà Nguyễn Thị Hồng Linh.

- Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường của Công ty CP Tân Cảng Miền Trung theo đơn phản ánh của Hải đoàn 48.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với Công ty cổ phần Fresenius Kabi Bidiphar theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường của Công ty TNHH SX-TM Hoàng Phú.

- Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với Công ty cổ phần chăn nuôi C.P Việt Nam.

- Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động chế biến đá và trộn bê tông nhựa nóng của Công ty TNHH Xây dựng Thuận Đức theo phản ánh của Báo Bình Định.

- Tham gia phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư kiểm tra, xác minh đơn tố cáo của bà Nguyễn Thị Nghiệp (Giám đốc Công ty TNHH Vận Tải Biển Cửu Long) về hoạt động kinh doanh dầu nhớt phế liệu và hàng phế phẩm của DNTN Hậu Sanh.

### **b) Kết quả kiểm tra.**

Qua kiểm tra đã phát hiện 02 đơn vị có vi phạm về công tác bảo vệ môi trường, cụ thể: Xả nước thải chứa các thông số môi trường vượt quy chuẩn kỹ thuật về chất thải từ 02 lần đến dưới 5 lần trong trường hợp nước thải nhỏ hơn 5m<sup>3</sup>/ngày; Không thực hiện chương trình quan trắc, giám sát môi trường đối với hoạt động tại trạm trộn bê tông nhựa nóng theo đúng nội dung cam kết BVMT đã được xác nhận. Đoàn kiểm tra đã tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính và kiến nghị Chánh Thanh tra ra quyết định xử phạt đối với 02 Công ty với tổng số tiền 40.000.000 đồng.

## **1.3. Lĩnh vực khoáng sản.**

### **a) Nội dung các cuộc thanh tra, kiểm tra.**

Trong 6 tháng đầu năm 2015, Thanh tra Sở đã tiến hành 03 cuộc kiểm tra trên lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Kiểm tra về hoạt động khai thác khoáng sản của Công ty CP KS và TM Hiệp Long theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 1513/UBND-KTN ngày 15/4/2015.

- Kiểm tra hoạt động khai thác đá tại núi Hòn Chà theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 5570/UBND-NC ngày 12/12/2014 để trả lời kiến nghị của cử tri phường Bùi Thị Xuân.

- Kiểm tra các doanh nghiệp khai thác chế biến đá trong hành lang đường dây cao áp 110kv Long Mỹ - Quy Nhơn 220.

## **b) Kết quả kiểm tra.**

Qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản, Đoàn kiểm tra nhắc nhở các doanh nghiệp thực hiện tốt hơn nữa công tác bảo vệ môi trường, thực hiện đúng, đầy đủ các thủ tục về đất đai, khoáng sản, các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất.

### **1.4. Thanh tra kết hợp nhiều lĩnh vực trong một cuộc thanh tra, kiểm tra.**

#### **a) Nội dung các cuộc thanh tra, kiểm tra.**

Trong 6 tháng đầu năm 2015, Thanh tra Sở đã tiến hành 02 cuộc thanh tra trên nhiều lĩnh vực trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Thanh tra về đất đai, môi trường các doanh nghiệp trong Khu Kinh tế Nhơn Hội theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Tham gia Đoàn thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai, môi trường, tài nguyên nước tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh do Thanh tra Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì.

#### **b) Kết quả kiểm tra.**

Tại thời điểm báo cáo, cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai, môi trường, tài nguyên nước tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh do Thanh tra Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì đã hoàn thành, qua thanh tra, Đoàn thanh tra đã phát hiện và kiến nghị Chánh Thanh tra Sở ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực môi trường đối với 02 Công ty: Công ty CP SX đá granite Phú Minh Trọng và Công ty TNHH Tân Long granite về hành vi vi phạm: Thực hiện không đầy đủ một trong các nội dung cam kết BVMT đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền xác nhận với tổng số tiền 16.000.000 đồng. Còn lại cuộc thanh tra liên ngành do UBND tỉnh thành lập thanh tra về đất đai, môi trường các doanh nghiệp trong Khu Kinh tế Nhơn Hội đang tiến hành thanh tra.

## **II. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG.**

Ngay từ đầu năm, Đảng ủy Sở đã chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng trong công tác PCTN; coi công tác phòng, chống tham nhũng là một nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách trong xây dựng Đảng hiện nay”.

Giám đốc Sở đã phê duyệt kế hoạch thanh tra năm; trong đó có thanh tra về công tác PCTN đối với Chi cục Quản lý đất đai và phòng Tài nguyên nước và Khí tượng thủy văn (được thực hiện vào quý III, IV theo Kế hoạch thanh tra năm 2015); đồng thời phân công rõ từng cán bộ phụ trách, kiểm tra, theo dõi việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

## **IV. CÔNG TÁC KHÁC.**

### **1. Công tác tổ chức cán bộ thanh tra**

- Hiện nay Thanh tra Sở có 08 cán bộ, thanh tra viên (trong đó có 03 nữ): 03 đ/c là Lãnh đạo Thanh tra Sở; 01 đ/c Thanh tra viên chính, 05 đ/c là Thanh tra viên, 01 đ/c là chuyên viên và 01 Cán bộ hợp đồng; 7/8 đồng chí là đảng viên. Cả 08 cán bộ, thanh tra viên của Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường đều có trình độ đại học, có phẩm chất, đạo đức và năng lực chuyên môn tốt, có thể đảm đương và hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường không ngừng nghiên cứu, học tập nâng cao trình độ nghiệp vụ chuyên môn qua đồng nghiệp, trên tài liệu nghiệp vụ, báo chí, trên internet,.... Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ thanh tra viên được lãnh đạo Sở quan tâm tạo điều kiện, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của mỗi cán bộ, thanh tra viên được nâng lên và từng bước đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chính trị được giao.

## **2. Các công tác khác được giao.**

- Tham mưu thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật.
- Tham mưu thực hiện công tác pháp chế.
- Tham gia Hội Luật gia tỉnh Bình Định và làm báo cáo viên pháp luật của tỉnh, cộng tác viên trợ giúp pháp lý của tỉnh.

## **V. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT CHUNG.**

### **1. Về công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.**

- Ưu điểm:

Trong quá trình kiểm tra, xác minh giải quyết khiếu nại, tố cáo cán bộ được phân công thụ lý vụ việc luôn lồng ghép việc tuyên truyền pháp luật trên lĩnh vực tài nguyên và môi trường đến người dân, nâng cao hiểu biết của người dân về pháp luật, từ đó vận động người dân thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

Đối với đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền UBND tỉnh giao cho Sở Tài nguyên và môi trường báo cáo đề xuất, Lãnh đạo Sở đã phân công cán bộ kiểm tra, xác minh thu thập hồ sơ tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh giải quyết đúng thời gian, đúng quy định của pháp luật phù hợp với tình hình thực tế. Một số vụ việc khiếu kiện về đất đai và môi trường phức tạp đông người, Sở đã phối hợp tốt với các ngành, địa phương liên quan tham mưu đề xuất UBND tỉnh giải quyết dứt điểm.

- Tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

Trong tổ chức giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân, số vụ việc được giao nhiều trong khi cán bộ thì ít so với yêu cầu, một số đồng chí còn trẻ, kinh nghiệm chưa nhiều nên giải quyết một số vụ việc còn chậm.

Trong phối hợp để giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc khiếu kiện liên quan đến nhiều địa phương và nhiều ngành thì sự hiểu biết và áp dụng pháp luật của cán bộ các cấp các ngành cũng còn có những điểm khác nhau,

nhieu trường hợp đã giải quyết theo đúng quy định của pháp luật nhưng người dân vẫn tiếp tục khiếu nại, chưa dứt điểm.

## **2. Về công tác thanh tra, kiểm tra.**

Qua kết quả thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra; trong 6 tháng đầu năm 2015, Thanh tra Sở đã tiến hành nhiều cuộc thanh tra, kiểm tra trên lĩnh vực tài nguyên và môi trường thực hiện đột xuất theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Việc thực hiện thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch thanh tra năm 2015 đã được phê duyệt còn chậm. Thanh tra Sở đang tiến hành Thanh tra tổng hợp trên các lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước đối với các Doanh nghiệp trên địa bàn huyện Vân Canh.

## **B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2015**

### **1. Công tác tiếp dân, tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo.**

Tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức tốt công tác tiếp dân và tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tiến hành kiểm tra, xác minh kiến nghị giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng thời gian quy định và đạt hiệu quả.

### **2. Hoạt động thanh tra, kiểm tra về tài nguyên và môi trường.**

Phấn đấu hoàn thành các cuộc thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt và các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

### **3. Công tác khác.**

Tham mưu Giám đốc Sở thực hiện kịp thời công tác phổ biến giáo dục pháp luật, công tác pháp chế và hoàn thành nhiệm vụ của Hội Luật gia tỉnh đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo và tranh chấp đất đai 6 tháng đầu năm 2015 của Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định, kính báo cáo Thanh tra Bộ Tài nguyên và Môi trường./.

## **CHÁNH THANH TRA**

### ***Nơi nhận:***

- Thanh tra Bộ TNMT;
- Thanh tra tỉnh Bình Định;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: TTRA. AT.4.

**Nguyễn Mộng Hùng**

